



AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DO SUL - MG	DATA BASE DESONERADA: SINAPI NOVEMBRO/2023 - SETOP AGOSTO 2023 - SICRO JULHO 2023
Obra: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DIVERSAS EM DOLEARINA DISTRITO DE ESTRELA DO SUL - MG	
Endereço da obra: AV. PADRE B. CERQUEIRA, RUA F E RUA G.	
Data: JANEIRO 2024	

COMPOSIÇÃO 01		MOBILIZAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA INCLUSIVE CONTAINER	UNIDADE DE COMPOSIÇÃO: UNITÁRIO			
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	COEF.	TOTAL	R\$ 1.598,01
SINAPI	91031	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	3,47	R\$ 254,88	R\$ 884,43
SINAPI	5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1,16	R\$ 312,62	R\$ 361,60
SINAPI	5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1,16	R\$ 212,13	R\$ 245,36
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 17,77	R\$ 106,62
COMPOSIÇÃO 02		ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	UNIDADE DE COMPOSIÇÃO: M3			
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	COEF.	TOTAL	R\$ 4,40
SINAPI	5851	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0095	R\$ 250,32	R\$ 2,24
SINAPI	5944	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0054	R\$ 260,56	R\$ 1,41

Joice Roberta Ribeiro
Engenheira Civil
Crea:104.978/D-MG



AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DO SUL - MG					DATA BASE DESONERADA:	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DIVERSAS EM DOLEARINA DISTRITO DE ESTRELA DO SUL - MG					SINAPI NOVEMBRO/2023 -	
ENDEREÇO DA OBRA: AV. PADRE B. CERQUEIRA, RUA F E RUA G.					SETOP AGOSTO 2023 - SICRO	
DATA: JANEIRO 2024					JULHO 2023	
SINAPI	5946	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0039	R\$ 109,21	R\$ 0,43
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0187	R\$ 17,77	R\$ 0,33
COMPOSIÇÃO 03		PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA OCTOGONAL R1 (PARE) L=25CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D=50MM E H= 3 METROS), INCLUSIVE BASE DE CONCRETO NÃO ESTRUTURA (PARE)	UNIDADE DE COMPOSIÇÃO: UNITÁRIO			
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	COEF.	TOTAL	R\$ 577,18
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,024	R\$ 70,29	R\$ 1,69
SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,024	R\$ 388,83	R\$ 9,33
SINAPI	21015	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 80 MM (3"), E = 3,35 MM, *7,32* KG/M (NBR 5580)	M	3,300	R\$ 110,45	R\$ 364,49
SINAPI	34723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,310	R\$ 577,50	R\$ 179,03
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200	R\$ 24,43	R\$ 4,89
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000	R\$ 17,77	R\$ 17,77
COMPOSIÇÃO 04		PLACA DUPLA, DENOMINATIVA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS, 25X45CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D=50MM E H= 3 METROS), INCLUSIVE BASE DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL	UNIDADE DE COMPOSIÇÃO: UNITÁRIO			
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	MÊS	COEF.	TOTAL	R\$ 530,03
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,024	R\$ 70,29	R\$ 1,69
SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,024	R\$ 388,83	R\$ 9,33
SINAPI	21015	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 80 MM (3"), E = 3,35 MM, *7,32* KG/M (NBR 5580)	M	3	R\$ 110,45	R\$ 331,35

Joice Roberta Ribeiro
Engenheira Civil
Crea:104.978/D-MG



AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

PROponente: Prefeitura Municipal de Estrela do Sul - MG					Data Base Desonerada:	
Obra: Pavimentação de Vias Diversas em Dolearina Distrito de Estrela do Sul - MG					SINAPI Novembro/2023 -	
Endereço da Obra: Av. Padre B. Cerqueira, Rua F e Rua G.					Setop Agosto 2023 - Sicro	
Data: Janeiro 2024					Julho 2023	
SINAPI	13521	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	2	R\$ 82,50	R\$ 165,00
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2	R\$ 24,43	R\$ 4,89
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	R\$ 17,77	R\$ 17,77
COMPOSIÇÃO 05		DESMOBILIZAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, INCLUSIVE CONTAINER	UNIDADE DE COMPOSIÇÃO: UNITÁRIO			
Fonte	Código	Descrição	Und.	Coef.	Total	R\$ 1.598,01
SINAPI	91031	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	3,47	R\$ 254,88	R\$ 884,43
SINAPI	5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1,16	R\$ 312,62	R\$ 361,60
SINAPI	5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1,16	R\$ 212,13	R\$ 245,36
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 17,77	R\$ 106,62